Quartò animaduertendum est dictam Bullam Gregorianam requirere expresse non solum de prædictis constare, sed etiam per modum conditionis voluit prius apparere admissa delicta esse de exceptis, antequam reus tradatur Curiæ seculari, ut in illis verbis: Cognito prius per Episcopum. Ablatiui enim absoluti important conditionem, §. ab hostib. Inst. de Attil. tut. l. facta, §. rescripto. ff. ad Trebell. Bart. in l. cùm stipulatus, de verb. oblig. Bald. in l. 1. op. pos. 9. ff. de leg. 2. Pacian. consil. 52. num. 68. & vbi probatio est in conditione, vel probanda est conditio, tunc necessaria est plena probatio. §. Lucius, vbi Bart. de cond. & dem. Natt. consil. 202. num. 8. lib. 1. Paris. consil. 204. num. 9. lib. 4. Farin. d. consil. 76. num. 6. lib. 1. Ambros. d. cap. 11. num. 4. vers. quartò. Peregr. d. cap. 3. num. 5. vers. quarto.

Quintò certum est, captos in Ecclesia habere regulam immunitatis pro se, quia quilibet ad Ecclesiam confugiens regulariter est tutus; ideo dicens casum hunc, vel illum non comprehendendi in regula, debet suam assertiōnem eidenter probare, eo, quod habeat contra se in his præsumptionem. Ita ex l. fin. in princ. vbi DD. ff. quod 68. met. caus. Abb. in cap. quia verisimile, in 2. not. de presump. Crass. de antiqu. temp. part. 2. sect. ex premissis, num. 46. Farin. d. consil. 76. num. 3. lib. 1. Ambros. d. cap. 11. num. 4. vers. primò. Peregr. d. cap. 3. num. 5. Bonac. d. quæst. 7. §. 7. num. 4.

Sextò addi potest, quia stantibus illis verbis Bullæ Gregorianæ, Cognito prius per Episcopum; certum redditur in re hac requiri causæ cognitionem: tum quia tractatnr de præiudicio alterius. Alex. consil. 70. num. 10. vers. & maxime, lib. 3. tum quia vbi cumque lex iubet aliquid fieri cum autoritate iudicis, debet intelligi, quod index de ea cognoscatur, ad textum in l. cùm hi, in princ. ff. de transact. Bart. consil. 106. vers. de hoc, lib. 2. Tusch. præct. concl. littera C, concl. 154. num. 3. Sed vbi requiritur causæ cognitionis, ordo aliquis iudicarius debet obseruari, & ex abrupto non est procedendum. Buttr. in cap. auditis, 70 lib. 2. de elect. Soc. Sen. consil. 3. col. pen. lib. 1. Menoch. de arb. iud. quæst. 19. numer. 5. ergo plenæ probationes necessariæ sunt, prout in quocumque alio iudicio, etiam summario.

Septimò, & ultimò hoc idem verum esse probatur, quia non ambigitur clausulam; Constito prius, esse similem huic, Cognito prius, ut apud Bened. Beol. d. consil. 168. n. 39. lib. 2. & idcirco pro eadem illam usurpat Ambros. d. c. 11. num. 5. vers. sed constituo. Peregr. d. cap. 3. num. 5. vers.

quarto. Sed sic est, quod clausula, *Constito, ubiunque est,* veras, & concludentes requirit probationes, adeo, ut non sufficiente presumptions: ut ex gl. in *Clement. vnic. in verb. reperient, ad fin. vbi Card. quest. 13. de off. deleg. Abb. in cap. conquerente, sub num. 9. de restit. spol. Alex. conf. 218. num. 1. lib. 2. latè Garz. de benef. part. 6. c. 3. num. 6. 4. 65. 66. Farinac. decis. 573. num. 1. part. 1. & decis. 532. num. 1. part. 2. Beltram. ad *Lundonif. decis. 53. num. 3. latè Cyriac. confer. 287. num. 1. part. 2.* Ergo sequitur stante dicta clausula, *Cognito prius,* de qua in Bulla Gregoriana, concludendum esse, omnino necessarium esse plenè probare qualitatem delicti excepti, qualificati ad effectum, ut rei ad Ecclesiam consilientes priuentur beneficio immunitatis.*

Non obstant autem adducta in contrarium. Nam ut prius respondeamus auctoritatibus DD. & postea rationibus, & argumentis, animaduertendum est, quod multi allegantur pro parte aduersa, qui pro ea non merentur allegari: non enim est vis facienda in Austrario, & Remigio, qui loquuntur de tempore, quo nondum emanata erat Bulla Gregoriana, & secundum illam opinionem, quæ haber cognitionem huiusmodi spectare ad iudicem laicum, quod cum falsum sit, & promulgata Bulla amplius non controvenerat, ut per Gratian. d. cap. 296. numero 10. 21. Guazzin. d. defens. 1. cap. 31. numero 4. Bonacini. d. quest. 7. §. 7. numero 2. Peregr. d. cap. 14. numero 6. vers. hodie, non est pes figendus super dictis horum DD. qui tractant de iure veteri encleando.

Deinde minus obstat Gamma dicta decis. 179. & decis. 218. ex multis, & primò quia ipse pariter loquitur de tempore, antequam ederetur dicta Bulla Gregoriana, & scribit secundum ius commune, à quo non erat dispositum, ut deberet verè constare de delicto, ut hic nostra Bulla: unde ipse non allegatur ad propositum: ita Bened. Beol. apud Farin. d. confil. 168. numero 15. lib. 2. Deinde dictum Gammæ forte potest procedere, quando facienda est remissio ab uno iudice ad alium iudicem eiusdem iurisdictionis, & Principis, quia tunc parum curandum est, an verè delictum probatum sit, quia postea probabitur coram iudice, ad quem sit remissio; securus est, si remissio fiat ad iudicem alterius Regni, & Principis, quia antequam remittatur, delictum debet plenè probari, ut voluit idem Gamm. decis. 279. & decis. 362. Grat. confil. 92. num. 24. vers. sed ut magis, lib. 2. Bened. Beol. ad Farin. d. confil. 168. num. 14. lib. 2.

Vnde satis appetet Gammam studio potius contradicendi Ecclesiasticis, quām veritatis zelo ita sensisse, nam si voluit realē, & veram probationem delicti requiri, quando sit remissio ab uno iudice ad alium diversæ iurisdictionis occasione conventionum, quæ existunt inter aliquos Principes de reis sibi invicem tradendis, quantò magis eadem plena probatio requirendā erit, vbi tractatur de remissione facienda à iudice Ecclesiastico ad laicum, quos sanè constat diuersam habere iurisdictionem & diuerso subesse Principi; idē bene dicit Bened. Beol. d. confil. 168. num. 19. decisiones Gammæ non esse iuri consonas: immò ipse Gamma suo etiā tempore hunc casum appellat dubitissimum, & propterea si tunc temporis in tanto premebat dubio, certè si post dictam Bullam scripsisset, priorem opinionem abnegasset, & huic nostræ sententiæ adhäsisset, quæ veram requirit probationem vigore eiusdem Bullæ.

Post hanc non obstat Farin. in addit. ad dictum confil. 168. in fin. littera A, lib. 2. & d. confil. 311. num. 19. lib. 3. quia verè ipse non est contraria opinionis, ut sufficiente indicia, & presumptions, nec censendus est sibi contrarius, aut mentale sententiam, quia ipse Farin. in append. de imm. Eccl. cap. 22. num. 374. (quod opus ultimo loco perfecit) in hac nostra sententia persenerauit, ut plena requiratur probatio: hic autem, vbi aliter videtur sensisse, non consuluit de iure, sed secundum allegatum

rescriptum Clem. VI 11. in illa Panormitana, de qua supra, quod nihil officit casui nostro, quia illud rescriptum est locale, & pro illo casu tantum particulari, in quo Pontifex motus suit ad ita rescribendum ex causis particularibus, ut bene testatur ipse Farinac. in d. Append. de imm. Eccl. cap. 9. numero 143. cui credendum est ut plenè informato, cùm hoc negotium saepius cum ipso Pontifice tractauerit, sicut ipse scribit.

Præter hanc nihil obstat Guazzin. d. defens. 1. cap. 31. num. 9. vers. ac etiam, quia non firmat contrariam sententiam, ut sufficiente indicia: solum refert, quid tenuerit Gamma in allegatis decisionibus, alioquin sibi ipsi esset contrarius, cùm codem loco aperire, & firmiter dicat, Episcopo constare debet de delicto commisso per confugientem ad Ecclesiam plenè, & non per indicia: non enim est interpretandus, ut statim se correxerit ab eo, quod tam firmiter dixit, sed bene quod non voluerit præterire notum facere, quid alii senserint.

Ex quibus appetet multos DD. allegari pro contraria sententia, qui non sunt allegandi, vel quia eam non firmant, vel ex eo, quod loquuntur ante Bullam, vel non feriunt casum nostrum, vel quod non sit aperatum, quid senserint, unde clarum remanet, magis communem esse illorum DD. opinionem, qui docent plenam requiri probationem.

Restat, ut respondeamus argumentis in contraria facientibus: nam primò non obstat assassinum probari per iuris presumptions, & probabilitia argumentationem quia id valde speciale est assassinio tantum. Clar. in prax. §. assassinum, numer. 6. Farin. in prax. quest. 86. numero 4. Bened. Beol. d. confil. 168. numero 18. lib. 2. in quo delicto nos non versamur, quia hic tractatur solum, an sit proditio, cùm assassinum non dicatur, nisi interueniat promissio, vel datio pecuniae, aut alterius rei. Farin. in appendic. de immunit. Eccl. cap. 8. num. 125. 131. Ambros. eod. tract. cap. 8. numero 2. Bonac. d. quest. 7. §. 4. numero 17. vers. tertio. Peregr. d. tract. cap. 7. n. 38. quod hic non verificatur; tamen quia licet assassinatum probetur argumentis probabilibus, tamen hæc, & similes eius specialitates non habent locum, nisi prius constet de assassinio ipso, eo quod non presumptivè, sed concludenter appareat pecunias fuisse in hæc causam & ad talem effectum datas. Gramm. vot. 11. num. 4. 5. Boff. in prax. tit. de for. compet. numero 65. 66. Ceph. confil. 621. numero 28. Gabriel. conclus. lib. 7. de malef. conclus. 5. numero 28. Farin. in prax. quest. 7. numero 11. & quest. 8. numero 85. 86. & quest. 86. numero 49. & quest. 123. n. 54. Giurb. d. confil. 50. numer. 17. Hect. Felic. alleg. 3. num. 40. 41. part. 1. hæc enim qualitas assassinij licet possit summarie probari, debet tamen plenè constare ex veris probationibus: Gramm. d. vot. 11. numer. 4. 5. Hier. Gabriel. confil. 170. num. 6. lib. 1. Farin. quest. 37. num. 81. & Masc. de probat. conclus. 137. numer. 5. in fin. Peregr. d. tract. de immunit. Eccl. cap. 7. numero 49. quod hic non est factum, ideoque non est timendum de arguento in contrarium facto.

Secundò non obstat hic tractari incidenter de productione, ideo sufficere aliqualem cognitionem. Nam huic motiu iam satisfactum est respondendo procedere, quando facienda est remissio ab uno iudice ad alium iudicem eiusdem Principis; securus est, si iudicium iurisdictionis à diverso manet fonte, ex Gram. d. decis. 279. Gram. d. dec. 362. Grat. d. confil. 92. num. 24. Beol. d. confil. 168. num. 14. lib. 2. Deinde responderetur hic non tractari de remissione, sed de validitate capturæ, cuius cognitio plenè discutienda est, & spectat ad iudicem Ecclesiasticum; contraria autem forte procedunt, vbi agitur de competencia iurisdictionis ratione delicti, domiciliij, vel originis, ad tradita per Caball. resol. crimi. 291. num. 3. 4. p. 2. Denique responderetur nos versari extra omnem dubitationem stante dispositione dictæ Bullæ, quæ requirit veram probationem, quod

quid non erat in casu ex facilius allegatae remissionis.
Ita Bened. Beol. & alij apud Farinac. d. consil. 168. num. 15.
lib. 2.

¶ Terrium argumentum nihil nocet, quia eadem est responso, eo quod in idem reinecidat cum superiori. Verum adhuc ex abundanti. dici. potest terminum remissionis hic non bene aptari, si propriè volumus loqui, quia dum pronuntiatur reos non gaudere immunitate Ecclesie, non dicuntur propriè remittere ad Curiam secularem, sed ei relaxari, prope latè probat Mat. Ital. de immun. Eccl. lib. 1. cap. 1. §. 4. numero 2. 3. 6. Vnde ex diuersis non sit bona illatio; sed quidquid sit, quia in hoc vim non facio, istud iam sublatum est ex supradictis.

¶ Quartum non obstat de absoluto arbitrio, quia verius est illud non fuisse in dicta Bulla Episcopis concessum, sed tantum esse datum arbitriu boni viri, maxime quoad probationes, vt post Zabatell. Ias. & Menoch. probat. Bened. Beol. apud Farinac. d. consil. 168. num. 16. 17. lib. 2. dicet enim summarie procedatur, non tamen tollitur, quin plena requiratur probatio, vt ad rem dixit Farin. in prax. quæst. 8. num. 86. vers. nihilominus, quia facultas procedendi summarie remouet solemnitates, sed non qualitates probationum, quin debeant esse plenæ, ut censuit Rota apud Gatz. de benef. part. 6. cap. 3. n. 66. qd fin. Et quando aliquid committitur arbitrio iudicis, hoc quidem minnitur iuris rigorem, sed adhuc id totum intelligitur, prout de iure; & tale arbitrium debet regulari secundum iuris dispositionem. Seraph. decis. 29. num. 4. & decis. 1429. num. 1. Farinac. decis. 179. num. 1. & decis. 1235. num. 1. & decis. 547. num. 1. part. 1. Coccini. decis. 293. num. 3. Vnde non est credendum voluisse Pontificem recedere à communi regula, quod plena requiratur probatio, sed solum dedisse Episcopis tale arbitrium, ut apices iuris, & scrupulosas inquisitiones possint dimittere, dummodo in sententiando non mouentur, nisi ex concludentibus probationibus, in quibus tenentur seruare formam iuris: ita Pet. Benintend. dec. 31. num. 4; 5. 6. 1. Vir. decis. 86. num. 3. & decis. 107. numero 16. Barz. decis. 148. num. 32. 33. Marchesan. de commiss. appell. ab exq. brev. cap. 2. num. 32. fol. 461 part. 1.

¶ Quintum non obstat; & pro eo tollendo, cum habeat plura membra; multa sunt consideranda: nam in primis, non tenet illa consequentia, quod ferè nunquam reus ad Ecclesiam confugiens traheretur Curia seculari, si plena requiretur delicti probatio: quoniam primum responderetur, sustineri posse hoc nullum esse absurdum, nec vlla pdestre necessitas, ut id frequenter fiat, cum melius si nocentem absoluere, quam innocentem condemnare, l. absentem, ff. de pæn. Dec. in L. imperium, num. 31. ff. de iuris. omni iudic. & in hoc proposito non deficit ius, sed iurisdictio excepit de dicti probationum, vt ad rem dixit Farin. in prax. quæst. 7. num. 30. vers. nam pariter. Difficilis enim probatio, non debet reddere deterrigentem causam Ecclesie immunitatis, pro qua in dubio iudicandum est. Giurb. d. consil. 10. num. 25. & maximè in hoc negatio cum magna claviculari procedendum est, quia si fieret restringere ex levi probatione, periculum esset, non index laicis omisso discessione qualitatis delicti exceptio reum sacerdoti suspendi ad furcam ob. soli delictum sine qualitate; ut considerat Bened. Beol. apud Farin. d. consil. 168. num. 13. 14. lib. 2. Giurb. d. consil. 10. num. 5. in fin. & sentito videtur Farin. in append. de immun. Eccl. d. cap. 22. num. 373. Peregr. d. cap. 3. num. 1. sub vers. probatur. Vnde non est mirandum, si raro sit traditio reorum seco seculari; etenim Giurb. consil. 70. num. 45. in fin. monet Episcopos que iudici seculari requirent reos in crisi minimis briapi exceptis. eccliticet remittant, quia sepe deteguntur impossibilitate parte officia procurata, & falsitas testium superindebet excepit deponentium. ¶ Verum adhuc de iurisdictio excepit plura delicta, si quocum omnino ponit.

est et quæ difficile probatio, tamen multa possunt facile probari, ut homicidia in Ecclesia & mutilationes, nec non agrorum depopulationes, in quibus non potest procedere argumentum, & satis est in multis facile posse haberi verificationem casuum Bullæ, & licet in assassinio sufficiunt probabilia argumenta, tamen id inter speciale est. Farin. in cap. afferte, numero 9. de pæn. Bened. Beol. d. consil. 168. numero 18. lib. 2. Farinac. d. quæst. 86. numero 41. & satis est, quia vidimus saltem debere plenè constare, quod pecunie fierint in hac causa crogata; & ulterius istud speciale procedit solum in foto Ecclesiastico, quia si de assassinio agatur in foro laicu, illud plenè erit probandum, ut post Cartet. in pract. in tract. de homicid. & affiss. §. circa igitur, numero 29. in fin. Farin. in prax. quæst. 86. numero 41. & quæst. 123. numero 47. ¶

¶ Vnde cum probabilita argumenta sunt idem, at indicia indubitate, Farin. in d. cap. afferte, num. 9. in fin. Farin. in prax. quæst. 86. num. 43. Giurb. d. consil. 70. num. 22. vers. probabilita, dicere possumus ex abundanti, ad finem, ut reus tradatur brachio seculari; quando agitur de assassinio, sufficere indicia indubitate, & secura traditio ne assassinum forte plenè probandum in foro seculari; & ideo non erit verum, quod sufficiat processus coram iudice Ecclesiastico factus ad reum in foto seculari. condonandum; quod non considerauit. Giurb. d. consil. 50. num. 11.

¶ Neque dicator me pugnare mecum, dum sentio plenam requiri probationem, & postea admitto sufficere indicia indubitate. Nam respundo nullam esse repugnantiam, quia vera, & plena probatio dicitur secundum subiectam materiam illa, quæ facit tantam fidem, quanta sufficit ad finiendam controversiam. Farin. in prax. quæst. 36. numero 20. sed in proposito assassinij in foro Ecclesiastico sufficiunt indicia indubitate: ergo talis probatio dicetur vera, & plena, quoniam aquæ vera dicuntur esse ea, quæ vidimus, sicut ea, quæ indubitanter (hæc sunt indicia indubitate) nouimus, ex doctrina Innoc. in d. cap. cum in causa de iuram. calum. Farin. d. consil. 76. numero 5. Beol. d. consil. 168. numero 10. Ambr. d. cap. 11. numero 4. Peregr. d. cap. 3. numer. 4. Bonac. d. quæst. 7. §. 7. num. 4.

¶ Nos autem hoc totum, quod iam sublatum est, alio modo in nostro casu evitamus, quia homicidium, de quo queritur, non fuit per assassinum commissum, cum nullo modo apparent fuisse factum de mandato aliquius ob peccatum, vel pecunia, aut alterius rei præmissionem, quod tamen est necessarium ad constituentium huius delicti titulum. latè Gabr. consil. 170. num. 15. 16. 17. lib. 1. Farin. d. quæst. 123. num. 1. 9. 36. 40. & in append. d. cap. 8. m. 125. 131. Gratian. d. cap. 619. num. 16. Ambros. eod. tract. de immunit. Eccl. cap. 7. num. 9. Giurb. d. consil. 70. num. 24. 27. Guazzini. defens. in cap. 3. 8. num. 42. Peregr. d. tract. cap. 7. num. 48. Bonac. d. quæst. 7. §. 4. num. 1. 8. vers. quo sed hic allegatur fuisse homicidium proditionis; de quo non repetitur in iure. cauteum, ut ad illud probandum sufficient probabilia argumenta, vnde cessante qualitate assassinij cessat etiam dispositio de eo loquens. Farin. consil. 10. numero 54. lib. 1. Grat. d. c. 619. num. 17. Giurb. d. consil. 10. n. 23. 24.

¶ Sexcum, & ultimum argumentum pariter non obstat, nam Decretum illud Clem. VIII. seu rescriptum emanatum in illa causa Panormitana, & directum Archiepiscopo Panormi; quo probatur sufficere summarias, & extra iudiciales informationes, i. i. officiis, & multis modis respondetur; etenim primum dici posse ex abundantia de eo non satis constare, & eius existentiam posse negari, cum de eo non appareat nisi per hæc fictionem Gentilensis, Farinacij, & Giurbei, quibus in hoc non est credendum, quia non est insertum in corpore iuris, & ex lege non probatur, nisi per scripturam protrahetur, vel authenticè ostendatur, adeo, ut non creditur Doctoribus, & mortuis de ea re testantibus ad texum in cuiusdam questiōnē. d. prescriptio 94 ne,

re. C. si contra iur. vel vitil. publ. Bart. in l. omnes populi, num. 67. & ibi DD. ff. de iust. & iur. Decian. consil. 172. num. 17. & post Paris. videndum Olsch. decis. 141. num. 13. 14. 15. 16.

Secundò potest responderi Clem. VIII. in illo casu statuisse reos, de quo in dicto rescripto fore priuandos beneficio immunitatis Ecclesiae, quia deliquerant consideranter prope Ecclesiam animo se ad eam recipiendi potest delictum: ita testatur Farin. in prax. quest. 28. n. 56. in fin. in 2. impressione: quod licet impinget Mar. Ital. d. tract. de immun. Eccl. cap. 4. § 4. num. 7. vers. sed licet, tamen ipse non vidit dictum rescriptum, & magis credendem est Farinacio plus de hac te informato, quia rem tractavit ad os cum Pontifice, & totum negotium perlastrauit, ut ipse Farin. in append. de immun. Eccl. d. cap. 9. num. 143. bene testatur, & quamvis verior sit opinio, ut etiam delinquens prope Ecclesiam gaudeat eius priuilegio, Farin. d. consil. 76. num. 11. 14. Bonac. d. quest. 7. § 4. numero 23. Antonin. Dian. d. tract. de immun. Eccl. lib. 1. resol. 3 tamen potest esse, quod Pontifex, qui est supra legem Canonicaem, motus fuerit ex illa ratione.

Tertiò respondeo tantum abesse, ut illud decretum ob sit huic sententiae, quod potius eam firmat, non enim declarauit reos, de quibus in dicta Panormitana, de iure gaudere non debere immunitate, & ad eos conuincendos sufficere leues, & extrajudiciales informaciones, immò expressè Clem. VIII. dixit in principio decreti, quod illi omnes debebant frui beneficio immunitatis. Verum cùm ipse sit supra ius positum, voluit ex rationibus animalium suum mouentibus quosdam eorum non gaudere, & satis esse informationes, de quibus in dicto decreto, & propriea notandum esse, quod illi 96 omnes gaudere debeant, & Pontificem in contrarium fuisse motum ex particularibus causis, scripserunt Prax. Archiep. Neap. d. cap. 94. in fin. Farin. in addit. ad dictum consil. 168. littera A, lib. 2. & melius in appendic. de immun. Eccl. cap. 9. num. 143. in fin. & cap. 22. num. 346. vers. & proprieta. Peregr. eod. tract. de immun. Eccl. cap. 7. num. 20. vers. nota. vnde tale decretum, seu rescriptum non est trahendum in consequentiam, quia est contra communem iuris regulam, l. quod verò, & l. in iis, vbi DD. ff. de legib. in eo enim supponitur regulam iuris esse in contrarium.

Quartò respondetur dictum decretum fuisse locale pro ciuitate Panormitana, & pro illo casu; non enim Pontifex voluit in eo constituere legem generalem, quod appetet, quia dirigitur ad Archiepiscopum Panormi, ut ex inscriptione, quæ ait, *Venerabili fratri Archiepiscopo Panormitano, Clem. VIII.* & solum deseruit pro illo casu, pro quo fuit requisitus, ut colligitur ex illis verbis: *Supplicando, ut quid in huiusmodi causa faciendum sit, tibi prescribere dignaremur.* Ideo illud decretum tanquam lex localis, & particulatis non ligat extra eum locum, & casum, ut ad rem dixit Farin. in appendic. de immun. Eccl. cap. 22. num. 351. latè Peregr. eod. tract. cap. 1. num. 10. 11. 12. 17. vbi dicitur etiam, quod Pontifex si volueret facere legem generalem, eam fecisset publicare Romæ in Campo Floræ, vel in Basilica S. Petri, ut solet, quia publicatio est de essentia legis, licet quod placet Principi, etiam per epistolam, legis habeat vigorem, ut ad rem dixit Mart. Ital. in d. tract. lib. 1. cap. 5. § 4. num. 6. vers. unde si: tamen hoc procedit, si Princeps habuit animum condendi legem, & eam publicare fecerit, ut requirunt Farin. & Peregr. in dd. locis.

Quintò esto etiam, quod illud decretum Clem. VIII. generaliter obligaret, non tamen tollit Bullam Gregorianam requirentem veram probationem, nec efficit, quin necessaria non sit plena probatio, licet enim dicat posse Episcopum se informare summarie, & extra judicialiter, & quantum pro sue conscientie informatione

sufficere videbitur; tamen verba solum apta sunt ad tollendas iuris solemnitates, & apices, non autem quidquam immutant quoad veras probationes, & ad decisiū iudicij, quin saltem ius gentium, vel naturæ non sit fernandum: latè Olsch. decis. 1. num. 1. & num. 15. Farin. d. quest. 8. num. 86. vers. nibilonimus, & quest. 63. num. 13. M. Marth. claus. 160. num. 10. part. 1. nam iure naturæ in ore duorum, vel trium stat omne verbū, l. vbi numerus, ff. de testib. cap. si quis testes, §. vbi, 1. quest. 3. Ceph. consil. 651. Malcard. de probat. in prefat. quest. 5. n. 117. Farin. quest. 63. num. 232. ideo Epilopus non potest suam quiescere conscientiam, nisi talem habeat probationem, quam omnia iura requirunt. Concluimus igitur veriorē, & magis communem esse opinionem, quæ requirit plenam probationem delicti excepti, vel indubitate indicia antequam reus tradatur foro seculari, & priuetur immunitatis beneficio. Nam licet aliqui dixerint sufficere indicia ad torturam, ut Gamm. d. decis. 179. num. 2. & decis. 281. num. 1. vers. iustior tamen, Castil. d. decis. 156 num. 9. Giurb. d. consil. 50. n. 19. in fin. tamen corum opinio ex supradictis erronea satis appetet, & si bene consideretur Gamma, verè non potest intelligi, nisi de indiciis indubitatibus, dum inquit: *Quamvis probatio solummodo concluderet ad torturam, non ad pœnam ordinariam; ex quibus verbis conuincitur voluisse tanta adesse indicia, quæ sufficiant ad pœnam extraordinariam; nam in suo casu reus erat ad torturam condemnatus, & ideo non inferebatur ad eruendam veritatem, sed ad pœnam extraordinariam, quoniam remissum est arbitrio iudicis reum torquere, vel extra ordinem punire, quando contra eum habet indicia indubitata.* Malcard. de probat. concl. 1392. num. 23. Farin. in prax. d. quest. 36. num. 32. & quest. 76. num. 58. & ideo si reus ille apud Gammam fuerat ad torturam condemnatus, necesse erat contra eum extitisse indicia indubitata.

Et sanè aliter dici non potest, quia si quæcumque indicia ad torturam sufficerent pro remissione obtinenda, utique verba Bullæ: *Nisi cognito an verè; essent innania, & servient de vento, cum ad inferendam torturam sati sit reum reddere suspectum delicti, adeo, ut sufficiat minus, quam semiplena probatio.* Gloss. in l. cùm probatio, ff. de probat. Clar. in § fin. quest. 20. num. 4. vers. ad torturam, vbi etiam Baiard. neconon Menoch. de pref. lib. 1. quest. 89. num. 2. Farin. consil. 25. num. 16. immò sufficit etiam ficta confessio, quæ resultat ex contumacia. Menoch. d. quest. 89. num. 41. Malcard. de probat. concl. 1392. num. 8. Farin. in prax. quest. 11. num. 70. vers. & licet, & num. seqq. idem Farin. consil. 85. num. 90. & tamen vbi qualitatis probatio requiritur à lege, ut hic, non sufficit de ea constare ex ficta confessione. Gratian. d. cap. 6. 1. 9. n. 19. Giurb. d. consil. 10. n. 24. vers. ut nec, & consil. 50. n. 18. loquens in puncto, ad quod ipse, non animaduertit, dum postea scripsit sufficere indicia ad torturam, quod ex prædictis sustineti non potest, quia veradebet esse probatio, vel indicia indubitata, ut vidimus, vnde bene dixit Mar. Ital. in d. tract. cap. 6. §. 1. num. 81. 82. non licere iudici Ecclesiastico torquere reum ad Ecclesiam confugientem, qui indicatus sit ad torturam pro crimine excepto, quia si fiscus sufficierent non probet crimen qualificatum, nullæ sunt partes iudicis Ecclesiastici, nisi in remittendo reos ad Ecclesiam: & in praxi ego nunquam vidi torquere huiusmodi reos, sed vel dimittuntur, vel Curia seculari relaxantur; tortura enim est remedium subsidiarium, quo non licet uti, vbi Actori incumbit rem plenè probare, aliqui de domo rei sumerentur probationes.

His stantibus in casu nostro videndum est, an extant hæc plena probatio, vel indicia indubitata contra dictum Cennium, & Bruschiam, quod dolosè, appensatè, & proditoriè interfecerint dictum Pachionum. Proditor enim dicitur, qui vnum aribus ostendit, & aliud in mente gerit, & sub colore amicitia proximum interficit id nullo modo præcanentem, teste

teste Bart. in l. respiciendum, §. delinquunt, num. 1. ff. de pœn. Ceph. conf. 57. num. 13. Clar. in §. homicidium, num. 10. vers. proditorie, Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 68. num. 107. Bened. Beol. d. consil. 168. numer. 71. 74. lib. 2. Gratian. disc. for. cap. 3 So. num. 39. 40. & cap. 619. num. 29. Farin. in prax. quest. 18. num. 74. vers. vel qui, & in appendic. de immun. Eccl. d. cap. 9. num. 137. Ambros. d. cap. 6. num. 3. Menoch. de arb. iud. cas. 361. num. 2. 4. 25. Grilinz. conf. 45. num. 3. 4. Peregr. d. tract. cap. 7. num. 2. Bonac. d. quest. 7. §. 4. n. 14. nisi eslet inimicus, quia occidens etiam per insidias, & à retro inimicum, non dicitur proditor, quia occisus 109 debebat praecauere, ex doctrina Bart. in d. l. respiciendum, §. delinquunt, num. 1. vers. secus, ff. de pœn. Ang. de malefic. in verb. fecit insultum, vers. & bene nota. Plaz. epitom. delict. cap. 21. num. 2. Baiard. ad Clar. in §. homicidium, vers. proditorie, numer. 28. Bened. Beol. d. consil. 168. numer. 70. Prax. Archiep. Neap. d. cap. 94. num. 1. Franch. dec. 713. Farin. d. consil. 76. num. 7. & in append. d. cap. 9. num. 143. Ambros. d. cap. 5. num. 5. Gratian. d. cap. 619. n. 22. 23. 28. Giurb. conf. 60. num. 4. Peregr. d. cap. 7. num. 15. vers. probatur, & num. 39. Antonin. Dian. d. tract. de immunit. Eccl. libr. 1. resol. 5. Bonac. d. quest. 7. §. 4. num. 14. vers. qui verò. Ricc. d. resol. 1792. vers. & quatenus; qui respondent contrariis, & tollunt obices, quia decretum sacræ Consultæ, de quo Farin. in addit. ad d. consil. 168. littera D. lib. 2. non supponit in suo casu adfuisse inimicitiam inre occisum, & occidentem, & ideo non est huic opinioni contrarium, cùm verè loquatur de inimico reconciliato, vt in eo videre est, & restatur. Giurb. d. consil. 60. num. 26. 31. in fin. qui stante reconciliatione non poterat amplius dici inimicus Menoch. conf. 361. num. 24. 110 Vnde nihil aduersatur casui nostro, quia in terminis dicti decreti S. Consultæ non poterat dici defuisse delicti excepti plenam probationem, vel exitisse inimicitiam inter remm, & interfactum: proditio igitur forte potuisse probari indiciis indubitate, sed hīc non extant.

Debuit igitur fiscus Guastallæ probare qualitatem proditionis, & appensamenti, ac deliberati homicidiij sub colore amicitia facti. Boss. in prax. crim. titulo de homicid. num. 52. Menoch. d. cas. 361. num. 23. Giurb. d. consil. 10. num. 23. 24. quia vbi proditio, & appensamentum non probatur, presumitur percussio, & homicidium ex rixa ortum, & calore iræ emanatum. Ioan. And. & alij in cap. inter alia, de immun. Eccl. Boss. d. tit. de homicid. num. 52. Surd. conf. 33. num. 3. Baiard. ad Clar. §. homicidium, n. 23. Bertaz. conf. 85. num. 2. Menoch. pref. 2. num. 29. lib. 5. Mascard. de probat. concl. 864. num. 27. Giurb. d. consil. 10. num. 24. in fin. & conf. 63. num. 4. Farin. in prax. quest. 96. num. 75. & quest. 126. num. 106. vbi vult necesse pro parte fisci probare rixam non præcessisse, alioquin ea præsumitur.

Et licet probaretur quoque amicitiam exitisse inter mortuum, & interficiens, tamen hoc nihil conferr ad probandam proditionem, & appensamentum, si de iis aliunde non constet, quia amicitia tollit potius præsumptionem præmeditati homicidiij. Felin. in cap. fin. de homicid. lason in l. 1. num. 22. ff. de legib. Boss. in prax. tit. de homicid. num. 38. ad fin. Bursat. conf. 347. num. 5. Bertaz. conf. crim. 208. numer. 16. Menoch. de pref. libr. 5. pref. 40. num. 22. 23. Mascard. de probat. concl. 864. n. 14. Farin. conf. 142. num. 3. lib. 2. sicut è contra inimicitia facit præsumere homicidium deliberatum. Menoch. de arb. iud. cas. 361. num. 49. Farin. in prax. quest. 126. num. 177. 178. & conf. 142. num. 2. lib. 2. Caualcan. de testib. part. 3. num. 262. Vnde si non proberetur aliunde qualitas proditionis, & præmeditationis, amicitia hoc non facit præsumere, sed potius arguit rixam præcessisse. Farinac. confil. 142. num. 5. & qui dicit rixam non adfuisse, 114 deber probare. Menoch. d. cas. 361. numer. 23. Farin. d. quest. 126. num. 106. licet igitur in proditione amicitia supponatur, tamen sola proditionem non probat ex prædictis.

Hinc tota vis huīus negotij videtur consistere in de-positione dictorum Federicis, & Laurentij sociorum citi-minis, qui licet in multis discordent, tamen in hoc con-cordant, quod dictus Bruscalia interficerit dictum Pachionum dolosè, & à tergo, ex proposito: & cum in tortura purgauerint infamiam suam iunctis quibusdam adminiculis, videntur sufficere ad condemnandum reum in peccatum etiam ordinariam. Caball. resol. crim. 185. num. 2.

Nam respondet utrum si loquimur de confessione dicti Laurentij, quatenus contra se ipsum deponit asti-tisse dicto homicidio, ea nihil facit ad propositum, quia emanauit cum qualitate exclusiva proditionis, non enim unquam dixit inter eos fuisse conclusum de interficien-do tunc dicto Pachiono, immo protestatus est dicto Federico, ne quid mali faceret dicto Pachiono. Sed cum non sufficiat probare homicidium simplex, nisi proberetur etiam qualitas proditionis, sine qua homicidium stare potest, Farin. d. conf. 10. n. 17. 54. 57 lib. 1. confessio dicti Laurentij nihil facit contra se ipsum ad effectum, de quo quærimus; nam qualitas exclusiva proditionis ab ea se-parari non potest, cum de participatione proditionis aliter non appareat. Grat. conf. 151. n. nm. 19. in fin. lib. 2. Farin. conf. 120. num. 13. & conf. 130. num. 27. libr. 2. Gratian. disc. for. cap. 780. num. 15. lib. 4. Caball. resol. crim. 50. num. 34. 35. 36. Federicus enim fidem non facit, vt infrā dicam, & cùm ab eo solo habeatur h. c. narratiua, pes super certo figi non potest.

Res igitur reducitur ad Federicum, qui confessus est homicidium fuisse deliberatè commissum, & à tergo, cui si credendum esset, vtique negotium videretur valde du-bium, & versaretur in magno discrimine; nihilominus Bruscalia non videtur satis de proditione indicatus, siue attendamus dictum sociorum, siue non: nam ipsi de-ponunt, quod ille interfecit dictum Pachionum vti im-inicum, quia ei fuit nuntiatum, quod Pachionus pecu-nia solicitatus ab inimicis statuerat interficere eundem Bruscaliam, qui idcirco misit dictum Federicum ad terram Saxoli, vt veritatem huius rei investigaret, & ille reuersus retulit Bruscalia id verum esse, & quod possent haberi restes de hac veritate, vt in hoc concordant dicti Federicus, & Laurentius, qui idcirco plenè probant 116. contra fiscum inducentem. Farin. de testib. quest. 64. name-ro 2. 1. & Cyriac. contr. 27. num. 17. part. 1. & inimicitia inde satis resultat, quia probata causa illius dicitur ea sufficenter probata, licet odium non ostendatur. Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 21. num. 115. sed sic est, quod 117. interficiens inimicum suum etiam à retro, & per insidias, non dicitur proditorie occidere, vt satis vidimus: ergo ex dictis sociorum huiusmodi non potest Bruscalia pri-uari beneficio immunitatis, quia si ipse gaudet, multò 118. magis gaudebit eius socius. Guazzin. d. tr. defens. 1. cap. 39. num. 42. vers. quod si principali.

Verū quia dictus Federicus se facit socium in dicto criminis, fidem facere non potest contra dictos Lauten-tium & Bruscaliam, & nihil probat, nisi concurrentia alia indicia non remota, quia tunc facit indicium ad tortu-ram contra nominatum. Gloss. in c. vlt. 15. quest. 3. Ruin. 119. conf. 147. n. 3. libr. 6. Blanc. de indic. n. 379. Boss. in prax. cod. tit. num. 66. Clar. in prax. §. fin. q. 21. vers. successiue, latè Menoch. de arb. iud. cas. 474. n. 43. Farin. in prax. q. 43. n. 145. Cyriac. contr. 80. n. 3. p. 1. Verū quia dictus Federicus fuit varius, perius, & alias etiam est criminofus, & facinorofus, vt elicatur tam ex processu offensivo, quam defensi-vo, & sic plures patitur defectus, idcd nihil penitus pro-bat etiam in delictis exceptis, & vbi veritas aliter haberi non potest. Butt. & Imol. in cap. si qui testi. Ruin. conf. 147. num. 3. 4. libr. 5. Natt. conf. 298. n. 6. libr. 2. Rol. conf. 16. n. 20. libr. 2. Menoch. d. cas. 474. n. 4. Farin. d. quest. 43. n. 178. & quest. 62. num. 80. & n. 381 Cyriac. d. contr. 80. n. 9. lib. 1.

Non obstat sublatam fuisse omnem maculam mediato-tortura, vt seruat consuetudo in istis sociis, etiam si milles patientur.

patientur defectus, teste Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 24. num. 128. quia respondeatur tum eorum dictum non posse procedere, nisi in loco solummodo periuero, nullos autem alios defectus patiente, tum de consuetudine particulari, quæ extra locum, ubi est, non debet extendi, & ideo verius esse, quod dictum socij criminis, qui patitur plures defectus, non faciat indicium ad torturam, & quod ita seruetur, contra Baiardum testantur Rol. conf. 94. sub num. 25. lib. 4. Bursat. conf. 259. sub num. 13. lib. 3. Farin. in prax. quest. 43. num. 178. & quest. 62. num. 381. & conf. 60. num. 14. & conf. 156. num. 7. 8. ac conf. 192. num. 8. 122 Cyriac. contr. 150. num. 82. lib. 1. tortura enim non potest supplere, nisi unum defectum, & ideo si duo existant, socius criminis nihil probabit. Farin. d. quest. 43. num. 178. & conf. 216. num. 8. lib. 3.

Et hæc procedunt, etiamsi duo socij criminis deponebent contra nominatum ab eis. Farin. conf. 10. num. 55. lib. 1. quia si solus eorum, vel ambo patientur plures defectus, non probant, nec fides unius suppletur ab altero, testimoniū enim inhabilitas à numero aliorum, vel ab administriculis non suppletur, quando aliquem à testimonio repellit, quoniam quod nihil est, supplementum non recipit, sed si manente ff. de precar. Gramm. decis. 11. numer. 2. Natt. conf. 198. num. 9. 10. lib. 2. Rol. conf. 16. n. 18. 23. lib. 1. Bertaz. conf. 234. num. 1. lib. 1. Farin. de test. quest. 62. num. 317. 340. Cyriac. d. contr. 150. num. 81. Canalc. de test. part. 4. num. 91. ubi etiam inquit, quod inhabilis non potest suppleri ab alio inhabili, immo ad hoc, ut testis inhabilis supplicatur ex dicto alterius, requiritur, ut testis supplens non sit fidei ordinaria, sed præstantissimæ, & omni exceptione maior, post Crauet. conf. 99. num. 10. Gabriel. de test. conclus. 5. num. 7. 8. pulchrè Farin. d. quest. 62. num. 343. 344. quomodo igitur dictus Federicus, & Laurentius possunt supplere iniucem fidem suam, cum ambo sint varij, & periuri, & in delicto socij, quod sufficeret ad eos repellendos. Farin. in prax. d. quest. 43. n. 185. & conf. 216. num. 7. lib. 3. & conf. 184. num. 25. lib. 2. Cyriac. d. contr. 150. num. 79. & tamen aliunde etiam sunt criminosi, ergo nullam penitus fidem faciunt, & dato etiam, quod indicium facerent ad torturam, tamen hoc non relevat ad effectum remittendi reos ad forum laici iudicis, ut ex Mario Italia vidimus, & si facerent indicium, & adessent aliqua alia administricula, tamen nihil refert, quia hæc sunt levia, & plura indicia non faciunt unum indicium indubitatum, si sint remota, & non valde proxima, ac graula, secundum Brun. de indic. & tort. part. 1. quest. 4. num. 3. vers. quod intellige, Addent. ad Farin. d. conf. 10. littera F. vers. verum hec, & vers. secundo, lib. 2. & quest. 86. num. 86.

Nec ad rem facit, quod variationes, & mendacia dicti Federici, & Laurentij magis augeant eorum indicia, quam minuant, quia aliud est querere, an ob mendacia, & variationes quis reddatur suspectus, & aliud, an ob illa sit ei credendum tanquam testi contra alium, prout in hoc casu contingit; etenim testis etiam alioquin habilis, si tamen est varius, vel mendax, nihil probat, ad textum in l. qui falsa ff. de testib. cum vulg.

Nec pariter obstat responsio, quod hæc non procedant in delictis atrocibus, & difficilis probationis, quia verius est, & receptius in prædictis sociis criminis patientem plures defectus non obstante tortura fidem nullam facere, licet veritas aliter haberi non possit. Rol. conf. 16. num. 9. & seqq. lib. 1. Ceph. conf. 233. num. 6. 7. lib. 2. Farin. d. quest. 43. num. 178. & conf. 182. numer. 8. Cyriac. d. contr. 150. num. 80. 81.

Neque nocet iis, quæ diximus Caball. d. resol. 185. n. 2. dum scribit duos socios criminis iunctis administriculis conuincere reum etiam ad peñam ordinariam; quia eius sententia potius fundatur in consuetudine loci ubi ipse iudicauit, quam in iure; nam contrarium tenuit Farin. in prax. d. quest. 43. num. 42. & ultius ipse Caball. loquitur in simplici criminis socio, non in iis, qui plures

patientur defectus, quia administricula, nisi per se sufficiens, non adiuuant depositionem eorum, quia quod nihil est, vel pro nihilo habetur, administriculi non potest. Farin. d. conf. 10. num. 16. & conf. 120. num. 3. Cyriac. d. contr. 150. num. 81.

Sed verè depositio, & confessio dicti Laurentij quod ipsum non debet considerati ad finem, de quo agimus, quia nihil confessus est, quo contra se ipsum delictum prodictionis inferat, immo licet præsens fuerit, tamen negavit participationem delicti, ut in processu fol. 260. & dato etiam, quod homicidium confiteatur, si tamen negat prodictionem, quæ aliunde non probetur, sufficit ad effectum imunitatis obtinendæ, quia qualitates prodictionis, & delicti excepti sunt illæ, quæ eius priuilegium tollunt, & probato delicto non probatur qualitas. Farin. d. conf. 10. num. 54. 57.

Non obstat secundum indicium deductum ex fama publica, quod isti interficerint dictum Pachionum: nam hoc facilè tollitur, quia non potest testis leuior reperi, quam fama, cuius testimonium facilè prosternitur. Farin. in prax. quest. 47. num. 164. Cauale. de test. part. 3. n. 28. quoniam regulariter non facit indicium ad torturam. Giurb. conf. 191. num. 43. Caball. cas. 200. num. 174. Cyriac. contr. 150. num. 49. lib. 1. Vnde cum hæc fama non fuerit orta ante capturam eorum, nihil relevat, quia quando fuerunt arrestati, diuersa ferebatur fama, quod scilicet contra Principem machinarentur, ut fatetur ipse Fiscalis fori secularis in processu, fol. 16. ibi: Ex falso rumore ad aures populi pernento, quod à predictis extractis aliquid machinatum esset in personam eiusdem Excellentissimi Domini: & propter hoc testes de fama deponentes loquuntur per verbum præsentis temporis eorum examini, quod capture longè præcessit, ideo nihil probant, cum fama orta post inquisitionem, vel carcerationem nullum faciat indicium. Hercul. in tract. de probat. neg. num. 313. Bursat. conf. 20. num. 27. Farin. in prax. quest. 47. num. 176. Caball. resol. crim. cas. 200. n. 133. Giurb. conf. 91. num. 44.

Cum igitur hæc fama fuerit inconstans, & varia, satis efficitur dubia, nec ullum potest producere indicium. Marsil. in l. de minore, §. plurinum, num. 36. in fin. ff. de quest. Rol. conf. 3. n. 49. lib. 1. Handed. conf. 102. n. 76. lib. 1. Farin. q. 47. n. 163. Cland ad Bertaz. conf. 164. littera B. Cyriac. d. contr. 150. num. 48. lib. 1. & tantò minus considerabilis est, quia hæc fama, quæ probatur in processu, non se extendit ad qualitatem prodictionis, sed fertur super homicidio, quo etiam probato non probata prodictionis qualitate, isti rei non priuantur beneficio imunitatis, ut vidimus.

Et eodem modo tolluntur multa alia indicia ex adiuvante considerata, quæ fortè essent magni ponderis, si de solo homicidio quereretur, velut fuga attentata, colloquia habita cum Christophoro Casario, & aliis; asserta subornatio Antonij Ligabousj tentata per Laurentium, ablato cordulæ auratae, & tormenti bellici, obtruncatio capitis Pachioni, & eius proieccio in flumen, quæ etiam si essent plenè probata, tamen non inferunt prodictionem, vel assassinium, ut per se notum est, & ex supradictis probatur; sed solum tendunt ad occultandum homicidium, cum possit dari eius verificatio absque eo, quod interueniat proditio, vel assassinium; & multum referebat reis etiam simplex homicidium celare.

Vnde nihil penitus restitūt huic beneficio pecunie ille, quas Pachionus viens tradidit custodiendas dicto Laurentio, ut in processu, fol. 246. & alibi, quia illæ potius excludunt presumptionem assassinij, & maximè, quia Pachionus dicitur occisus à Bruscalia, qui nec habuit minimam partem eorum, nec quidquam illi, aut aliis sociis fuit promissum; & tamen ad ostendendum assassinium erat necesse plenè probare pecunias suis datas, vel promissas ad hunc finem, & causam. Peregr. d. tract. de immun. Eccl. c. 7. n. 49. & certè non dicitur assassinus etiam ille, qui aliū pecuniis spoliat, & in via, vel domo occidit, ut tamen credunt

credunt vulgares, ut inquit Guazz. d. defens. i. cap. 38. num. 42 vers. sed non dicitur: quād mīndū in casu nostro, vbi non constat de aliquo prædictorū, nec ad quem finem direxit Laurentius suam intentionē. Verē igitur hīc quātitū de sola prōditione, quā non probatur.

Nec conserunt ad propositum modus occidendi, fuga, genus armorum, & alia, quā homicidium secuta sunt, et si plenē probarentur, quia ad finem ostendendi homicidium præmeditatum, & præditorum, non attenduntur quā sequuntur, sed quā præcedunt. Bart. in l. 1. in fin. C. ad l. Cornel. de siccari. Bettaz. conf. 208. n. 13. lib. 1. Menoch. de arb. iud. cas. 301. 1. um. 34. in fin. Farin. in prax. quest. 126. num. 177. & etiam si prædicta ostenderent animum occidendi, non tamen delibera tum probant. Clat. in §. homicidium, num. 8. vers. & ideo, Menoch. cas. 361. num. 6. 33 Farin. quest. 126. 119. 188.

Verūtamen addi potest, quia homicidium delibera tum, & præmeditatum potest stare sine qualitate prōditionis, & assālinij, quia genus est continens multas species; licet enim proditio supponat appensamentum, tamen istud non includit prōditionem, cum rep̄eriatur homicidium delibera tum, & appensatum sine prōditione, vt probatur ex Clat. in §. homicidium, num. 8. 10. Gigas tract. de crim. laf. maiest. lib. 1. rubr. 1. de origin. leg. laf. maiest. quest. 19. num. 19. Menoch. d. cas. 361. num. 25. Farinac. in prax. quest. 18. num. 73. & quest. 126. num. 14. 15. & ideo cū Bulla Gregorianā excipiat solum homicidium præditorum, non habebit locum in alio genere homicidij etiam præmeditati, qui non potest extendi etiam ex patrītate, vel majoritate rationis: latè Farinac. in appendic. de immunit. Eccles. dīct. cap. 22. num. 353. 355. Bonacini. cod. tract. quest. 7. §. 4. num. 12. vers. sed mihi. Antonini. Diana resolut. moral. lib. 1. de immunit. Eccles. resol. 2. ad fin.

Et licet multi opinati sint homicidiam ex præmeditatione, & appensatē interficiente non gaudere immunitate Ecclesiæ, etiam si desit qualitas prōditionis, vt per Boër. decif. 109. n. 5. & seqq. de communi Couar. var. resol. cap. 20. num. 7. in princ. Plot. conf. crimin. dīvers. 133. num. 19. lib. 1. Clat. in prax. §. fin. quest. 20. vers. pñctus est, Menoch. de præf. lib. 5. præf. 10. num. 16. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 28. num. 15. And. Fachin. controuers. lib. 9. cap. 93. de magis communi Farinac. in prax. quest. 28. num. 23. tamen contraria verius est, & receptius, maximè post Bullam Gregorianam, quā solam excipit prōditionem, & ideo nunc concludendum est homicidiam delibera tum, ex proposito, & præmeditatum nunc gaudere beneficio immunitatis, nisi simul probetur proditio: hoc enim etiam sensit Abb. in c. inter alia, num. 18. 20. de immunit. Eccles. Couar. d. cap. 20. num. 7. latè Alex. conf. 145. num. 4. 6. 11. lib. 7. Böll. in tit. de captur. num. 21. ad fin. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 10. num. 3. vers. limita. Ceual. in tract. comm. contra commun. quest. 684. vers. sed contraria. Tuschi. litera E, conclus. 11. num. 3. Villagut. de extens. leg. cap. fin. num. 16. latè Suarez de statut. religion. lib. 3. cap. 11. num... Gabriel Falcon. apud Farinac. conf. 76. num. 17. lib. 1. latè, & pulchritè Farinac. in append. de immunit. Eccles. cap. 7. num. 10. 11. 12. 13. Guazzin. de defens. reorum part. 1. defens. 1. cap. 37. num. 74. vers. qua ampliatio, in fin. Peregr. de immunit. Eccles. cap. 7. num. 15. & ideo nunc satis non erit probare appensamentum, delibera tionem, & propositum, nisi etiam probetur proditio, & doceatur de actis præditoriis, quod hic non est factum, nisi ex dicto sociorum criminis, quibus fidem non esse dardam iam demon stratum est, & dixit Farinac. dīct. conf. 10. num. 55. 56. libr. 1.

Et quibus concluditur non extare plenam delicti excepti probationem, vel indicia indubitata, quibus dicti Laurentius & Bruscalia possint priuati beneficio immunitatis Ecclesiæ: & dato etiam, quid possent colligi ex prædictis aliqua indicia, illa non sunt talia, vt possint coniungi ad faciendum vnum indubitatum indicium, & si

possent, tamen quando ex pluribus indicis dubitatis fit vnum indicium indubitatum, hoc iuvat ad condemnandum reum in pœnam pecuniariam, & extraordinariam, non autem corporalem, & ordinariam: ita Gandin in tit. de pref. & indic. indub. num. 2. Iustin. Bonderan. conf. crimin. dīvers. 5. 4. num. 32. & seqq. lib. 2. Addent ad Farin. d. conf. 10. litter. F, vers. secundò, lib. 1. idem Fatiu. in prax. quest. 86. num. 26. 113. 117. quod non facit ad propositum nostrum, quia vbi non est locus pœnat ordinariæ, configentes ad Ecclesiæ nunquam traduntur foro seculari post Bullam Gregorianam, cūm tunc videatur cessare qualitas delicti excepti, quæ faceret locum pœnat ordinariæ: sed cūm nos non versemur in assālinio, vbi sufficiunt indicia indubitata, non est curandum de prædictis.

Pro coronide autem huius materiæ considerato, quod nemo ex prædictis delinquentibus, immò nec ipse interfectus erant subditi Excellentissimi ducis Guastallæ aliqua ratione. Nam Pachionus erat oriundus à Rotelia loco valde distanti à territorio Guastallensi, vt in processu, fol. 68. & alibi. Laurentius est originarius Castillioni, & subditus alterius Principis, vt in processu, fol. 42. 88. & alibi. Bruscalia est à Saxolo fol. 64. Federicus est à Corriago, fol. 45. vnde omnes respectu Guastallæ sunt sores, & licet per aliquod tempus moram trahant Guastallæ; tamen illis domicilium habere dici non possunt, quia non habitauerunt per decem annos, vt requiritur ad domiciliū acquisitionem, ex l. 2. C. de incol. lib. 10. l. non virque, & l. domicilium, ff. ad municip. Gloss. in l. lex Cornelii, §. si autem, in verb. non habeat, vbi Bart. num. 1. & Alber. ff. de iniur. Cyn. in l. 2. vbi Castr. post num. 2. C. vbi Senat. vel clavis. Bald. conf. 593. num. 2. vers. si autem, lib. 1. Paris. conf. 12. num. 13. lib. 3. Cratuet. conf. 5. num. 2. in fin. Rol. conf. 79. num. 53. lib. 3. Bursat. conf. 36. num. 7. lib. 1. latè Mascal. de probat. conclus. 535. num. 6. 7. 8. Tuschi. litera D, conclus. 596. num. 8. Decian. tract. crim lib. 4. cap. 16. num. 8. 9. Carpan. ad Statut. Mediol. cap. 311. numer. 55. part. 1. Gratian. discep. for. cap. 824. num. 38. 39. Guazzin. defens. 1. capite 26. num. 9. tamen quia inseruebant dicto D. Ducit in variis officiis mercede condueti, famuli enim, & alijs seruientes non contrahunt domiciliū vlo tempore in loco, vbi seruunt, vel officia habent. Bursat. conf. 225. num. 42. lib. 2. Carpan. dīct. cap. 381. num. 57. Vnde cūm isti Laurentius, & Bruscalia non habitauerint Guastallæ, saltem per decem annos, non possunt inquiri de delictis commissis extra territorium Guastallense, etiam si illis assidue conuersati sint. Alex. conf. 216. num. 14. & seqq. lib. 6. Böll. in prax. tit. de for. compet. num. 72. Tuschi. litera D, conclus. 591. num. 14. Decian. d. tract. crimin. lib. 4. cap. 16. num. 8. vers. neque etiam. Farinac. in prax. quest. 7. num. 5.

Verū certum est in casu nostro, delictum, & homicidium in personam Pachioni commissum fuisse perpetratum in territorio Guatetij, quod in temporalibus subiicitur D. Marchionii Entio, Bentuolo, & in spiritualibus Episcopo Parmae, vt in processu, fol. 250. 359. 394. 399. 401. 454. 493. & alibi. Ergo sequitur, fiscum Guastallensem non potuisse, nec posse procedere in hoc delicto, maxime ex officio, nec villam habuisse iurisdictionem. Non ratione originis, quia tam occisus, quam occidentes sunt sores: non ratione domiciliū, quia nemo ex eis Guastallæ habuit domicilium: non ratione delicti, vel loci, quia illud sicut commissum Guatetij, nemini enim dubium est delictum extra locum, vbi commissum est, non posse puniri nisi à iudice originis, vel domiciliū, ex l. 1. C. vbi de crimin. ag. oport. Abb. in c. vlt. num. 13. de for. compet. Card. & Irol. in c. pastoralis, de re ind. Marsil. in l. fin. n. 134. ff. de iurisd. omn. iud. Böll. in prax. tit. de Inquisit. n. 67. Couar. præl. qq. cap. 11. num. 6. Decian. tract. crimin. d. lib. 4. cap. 16. in princ. & num. 27. 30. videndum Farinac. in prax. quest. 7. num. 2. & conf. 19. num. 3. lib. 1. Guazzin. dīct. defens. 1. cap. 26. numero 2. Caball. resolution criminale. casu 3. numero 7. quia in nihilo prorsus videtur offensus

iudex Guastallensis, cuius subditus non ostenditur, nec territorium perturbatur, ut inquit Decian. d.c.16. num. 9. verf. ego puto.

Et licet speciale sit in assassinio, ut possit ubique puniri, sicut latro publicus, & grassator viatum, ex cap. 1. de homicid. in 6. Boss. in prax. 11. de for. compet. num. 65. Farin. in prax. quæst. 7. num. 9. 10. & quæst. 123. num. 8. Guazz. d. defens. 1. cap. 38. sub num. 42. Tamen hic non versamur in assassinio, ut vidimus; & propterea si in eo hoc est speciale, in cæteris firmatur regula in contrarium, l. nam quod liquidè, vbi Batt. ff. de pen. leg. §. vt autem, in Autb. de non alien. l. qui testamento, §. mulier. ff. de testam. gl. in §. ex his itaque, Inst. per quas person. acqu. cum in vulgar. et si versaremur in tali delicto. illud tamen speciale locum non haberet, nisi constato de qualitate assassinij per declarationem iudicis, secus si tantum penderet processus. Gram. d. vol. 11. num. 4. Gabr. d. conf. 170. num. 26. Farin. d. quæst. 7. num. 11. prout hic euenit, ideo cessat motiuum.

Et quamvis etiam in homicidio deliberato, vel proditorio multi senserint idem esse, ut talis homicida valeat ubique carcerari, & puniri, sicut ex Plot. conf. crimin. diuers. 111. Cart. de execuend. sent. contr. bann. cap. 1. num. 242. Bajard. ad Clar. §. fin. quæst. 38. num. 55. tamen hoc vel procedit, quando de proditione clare constat, & reus pro ea iam est condemnatus, vel potius non est verum, vnde non secundatur quoad territoria distincta, & sub diuerso Principe existentia. Farinac. in prax. quæst. 7. num. 18. verf. limita 11. ibi: Vnde fiscus; prout est casus noster, vbi nondum dicti rei sunt condemnati in loco delicti, aut alibi, & delictum fuit commissum in loco subiecto diuerso Principi: & ita vidi semper seruari.

Verumtamen res clarior videtur in proposito nostro stante dispositione Bullæ Gregorianæ, qua expressè sic cauetur: Occurrente autem casu in loco exempto, & nullius dioecesis, tunc ad Episcopum vicinorem deuoluatur hac cognitio. Si igitur fiscus Guastallæ vult in hoc delicto procedere, & ad hunc finem sibi remitti dictos reos, in primis debet probare hoc delictum fuisse perpetratum in suo territorio, alioquin verba Bullæ locum non habebunt, quia dispositio eius non habet locum, nisi eius conditiones verificantur, & qualitates probentur. Farinac. d. conf. 10. num. 23. 24. lib. 1. Beol. d. conf. 168. num. 8. lib. 2. Grati. d. c. 6. 19. num. 18. 19. Giouagn. d. conf. 30. num. 4. Giurb. d. conf. 10. num. 24. Cyriac. d. contr. 345. n. 5. Peregr. d. tract. de immun. Eccles. cap. 3. num. 5. verf. tertio Ego locus esse non potest petitis per fiscum Guastalla, nisi velimus violare immunitatem Ecclesiæ cui præindicare nefas est; nec quisquam debet conqueri, quia non deficit ius, sed deficit iurisdictio, & probationes, & in dubio pro immunitate Ecclesiastica pronunciandum est, iudexque promptior esse debet in absoluendo, quam in condemnando, ut per Giurb. conf. 34. num. 35. Nemo igitur miretur, si iudicauimus dictos reos esse remittendos ad Ecclesiæ, vbi fuerunt arrestati, & gaudere debere beneficio immunitatis, quia ita putauimus iuri conuenire, & sacris, Apostolicisque constitutionibus conforme esse.

Ex prædictis satis claram remanere videtur necessariam esse non solum promotoris fiscalis Ecclesiæ citationem, sed etiam ipsius rei, antequam foro laicorum tradatur, quia cognitio est necessaria, & requiruntur plenæ probationes, & tractatur de præindicio non solum Ecclesiæ, sed rei, quæ efficiunt, ut negotium nequeat terminari, nisi parte citata, & audita: sic latè Bened. Beol. & alij in d. conf. 168. num. 41. 48. 49. & seqq. lib. 2. Farin. in append. de immun. Eccles. cap. 22. num. 376. latè etiam Peregr. eod. tract. cap. 3. n. 10. 11. 12. 13. & seqq. vbi etiam responder ad contraria, & propterea testes examinati ad fabricandum processum informatiuum contrareos in foro Ecclesiæ erunt repetendi citato fiscali Ecclesiæ, & reo, nisi se declarant eos habere pro ritè examinatis, contra Guaz. d. def. 1. cap. 31. num. 9. qui non bene scribit per ea, quæ docet rectius Beol. d. conf. 268. num. 5. 4. 55. lib. 2. & sanè eum

in dictis causis procedatur, sicuti fieri solet in causis criminalibus, de crimine enim agitur, saltē incidenter, semper vidi fieri tertiam reputationem parte citata, prout euenit in hac causa Guastallensi, & hoc tutius est, & iustius, nisi facta dicta declaratio, & praxis ita seruar, quoniam hoc reo multum utile esse potest, cum testes repetiti sèpe addant suo dicto, vel minuant, aut se declarant tali modo, ut quod prius reo valde noxiū erat, prodesse incipiat.

An autem dilations ad probandum assignandæ sint ex Mar. Ital. de immun. Eccles. d. tract. cap. 6. §. 1. num. 13. negavit Giurb. d. conf. 50. num. 5. & male, quia verius est dandas esse dilations competentes non solum fisco laico, si eas petat, ad probandum delictum exceptum, sed etiam reo ad se defendendum, qui si debet vocari, debet etiam audiari, absque tamen solenni libelli datione, aut expressa litis contestatione, quas tamen dilations potest Episcopus restringere, prout sibi iustum esse videbitur: ita Bened. Beol. d. conf. 168. num. 63. 64. lib. 2. Farinac. d. c. 22. n. 376. & semper vidi seruari, quod reo assignatur terminus ad faciendum suas defensiones, prout fit in causis criminalibus, qui si non fit sufficiens, prorogatur, vel altera datur moderata dilatio, ne defectu temporis perirent iura eius, nec vidi unquam fiscum laicalem prædictis se opponere, quæ sanè cum debeant fieri in forma iudicij, Beol. d. conf. 168. num. 57. Peregr. d. c. 3. sub num. 14. 16. sequitur necessariò aliter fieri non posse, alioquin deficeret essentia iudicij: & Matius Italia non sentit aliter, & si videatur, nihil nocere apparebit.

De uno etiam vidi quandoque dubitari, an in similibus causis lieeat reum constitire, & ita interrogare, sicut fieri solet in causis criminalibus, eo quod id videatur esse probationes sumete de domo rei; tamen semper vidi seruari, quod rei examinantur pluries, ut fit in negotiis criminalibus per examen generale, quod Constitutum vocant, & iuri conforme esse videtur, quia Episcopus habet arbitrium boni viri. Beol. d. conf. 168. num. 16. & ideo non erit ei prohibitum interrogare reum, quod permittitur etiam in causis civilibus per actiones interrogatorias, vel per viam positionum, & licet illud fiat diuerso modo, non refert, quia hic proceditur ad instar causarum criminalium. Vnde puto hanc praxim bonum habere fundamentum, licet non inuenierim aliquem Doctorem hanc questionem tangentein.

An autem necessaria sit processus publicatio, ex prædictis resoluti potest; nam si citatio est necessaria, & reus debet audiari, ut se defendat, Peregr. dict. tract. de immunitat. Ecclesiastica, cap. 3. numero 17. vniue. processus ei debet publicari, alioquin tollerentur defensiones, ad quas publicatio ordinatur: ita Beol. d. conf. 168. num. 65. 66. Farinac. in append. cap. 22. num. 376.

Lata autem sententia super remissione eorum, qui ad Ecclesiæ confugerunt, siue ad Curiam sæcularem, siue ad Ecclesiæ, non licet alicui partium appellare, quia appellatio sublata est per Bullam Gregorianam in illis verbis: Quacumque appellatione postposita; & decretum super hoc emanatum non potest revocari, sed executioni demandandum est non attenta appellatione etiam quoad effectum deuolutiuum. Beol. d. conf. 168. num. 67. in fin. lib. 2. Mar. Ital. tract. de immun. Eccles. cap. 6. §. 1. num. 83. Farinac. d. cap. 22. num. 372. Guazz. d. defens. 1. cap. 31. n. 6. 11. Peregr. d. tract. cap. 16. num. 33. vbi inquit idem esse dicendum etiam quando sententia fertur in fauorem rei, quia non appetat diversitatis ratio, licet in hoc aliter sentire videatur Farin. in d. cap. 22. num. 372. verf. nec facit: cuius sensus potest esse, & locum habere in solo recusatu, vel appellatione evidenter, & notoriè iusta, quam solam admitti posse tenet Mar. Ital. d. tract. cap. 6. §. 1. num. 84. 85. alioquin reus, & actor ad impatia iudicarentur, si fisco appellare permetteretur, & id reo prohiberetur. Bulla igitur Gregoriana videtur magis dubitasse de reo,